



Kunnskapsdepartementet

V/ Toril Johansson

postmottak@kd.dep.no

NORGES JURISTFORBUND

www.juristforbundet.no

Oslo, 3. mai 2012

## Høring – utkast til endringer i forskrift om grader og yrkesutdanninger, beskyttet tittel og normert studietid ved universiteter og høyskoler

Det vises til departementet høringsnotat av 01. 02. 2012.

Norges Juristforbund er ikke høringsinstans i denne saken, eller direkte berørt av de foreslåtte endringene i forskriften. Juristforbundet vil lovbeskyttelse av juristtittelen, og ser blant annet for oss at universitetene i fremtiden skal kunne tildele tittelen *jurist* til de som har en mastergrad i rettsvitenskap, på samme måte som det foreslås i forskriften at aktuelle utdanningsinstitusjoner kan tildele titlene *sivilingeniør* og *siviløkonom*.

Juristforbundets henvendelse om lovbeskyttelse av tittelen ligger vedlagt og er også ment som et høringsinnspill i denne saken.

Vi håper på et konstruktivt samarbeid i denne saken, og hører gjerne fra dere.

Undertegnede treffes på e-post: [krk@jus.no](mailto:krk@jus.no) eller 924 15 438.

Vennlig hilsen

Kristin Krogvold

Fagsjef samfunnspolitikk/ advokat MNA



NORGES JURISTFORBUND

www.juristforbundet.no

Til Justis- og beredskapsdepartementet

Sivilavdelingen

v/ Bente Kraugerud

Oslo, 2. mai 2012

## Norges Juristforbund vil lovbeskytte juristtittelen

### Innledning

Norges Juristforbund er interesse- og arbeidstakerorganisasjonen for jurister.

Juristforbundets visjon er at medlemmene skal være en garanti for rettssikkerheten i samfunnet. Forbundet har i overkant av 17 000 medlemmer som jobber i ulike sektorer i arbeidslivet og er medlem av hovedsammenslutningen Akademikerne.

Forbundets mål er å sikre medlemmene best mulig lønns- og arbeidsvilkår, synliggjøre viktigheten av juridisk kompetanse i alle deler av samfunnet og gi medlemmene tilgang til kompetanse, nettverk og økonomiske fordeler. Som arbeidstakerorganisasjon arbeider forbundet for trygge arbeidsforhold og konkurransedyktige arbeidsbetingelser for medlemmene, dessuten individuell og lokalt forhandlet lønnsfastsettelse, basert på utdanning, kompetanse, ansvar og innsats.

De aller fleste medlemmene i Juristforbundet er utdannet cand.jur eller har en mastergrad i rettsvitenskap enten fra Universitetet i Oslo, Bergen eller Tromsø. Noen av medlemmene har lovbeskyttede titler som advokat, advokatfullmektig, dommer eller politiadvokat, mens andre har yrkestittel knyttet til virksomhetens lønssystem, for eksempel rådgiver eller spesialrådgiver ansatt i staten. Felles for alle medlemmene, er at de uansett titulerer seg som jurister, både i arbeidslivet og i livet ellers.

### Dagens rettstilstand

Yrkestittelen jurist mangler i dag lovbeskyttelse, det vil si at det ikke i lovs eller forskrifts form stilles formelle krav til å kunne kalle seg jurist. Tittelen cand.jur, som tidligere har blitt tildelt av institusjoner som går inn under lov om universiteter og høyskoler, er beskyttet i «Forskrift om grader og yrkesutdanninger, beskyttet tittel og normert studietid ved universiteter og høyskoler» § 71. Det samme gjelder tittelen «master i rettsvitenskap», som per i dag kan tildeles av Universitetene i Oslo, Bergen og Tromsø.

Tittelen jurist, har i motsetning til de lovbeskyttede yrkestitlene «sivilingeniør» og «siviløkonom», aldri blitt tildelt av utdanningsinstitusjonene. Dette synes ikke å ha hatt noen praktisk betydning for bruken av tittelen. Både de som av universitetene har fått tildelt titlene «cand. jur» og «master i rettsvitenskap» på vitnemålet sitt, vil også kalle seg «jurist».

### **Hvorfor må juristtittelen lovfestes?**

Yrkestittelen jurist er en tittel som skaper forventninger om juridisk kompetanse på høyt nivå. Den som søker råd hos eller får et brev som er undertegnet av en jurist, forventer at vedkommende gjennom sin utdanning har tilegnet seg en bredde- og dybdekunnskap som gjør vedkommende godt egnet til å løse komplekse saker. Mange vil dessuten ha en forventning om at vedkommende utøver faget sitt på en etisk god måte. Tittelen jurist må sies å være anerkjent og godt innarbeidet i det norske samfunnet.

Flere utdanningsinstitusjoner (blant annet Høyskolen i Lillehammer og Høyskolen på Hønefoss) tilbyr i dag utdannelsen bachelor i rettsvitenskap. Noen av de som har tatt denne bacheloren vil trolig fortsette med mastergrad på en av de tre universitetene som i dag tilbyr master i rettsvitenskap, andre vil kombinere bacheloren med en master i andre fag og atter andre til gå ut i arbeidsmarkedet. Det er ukjent for oss hvilke titler de to siste gruppene vil benytte. For Norges Juristforbund er det viktig at tittelen jurist forbeholdet de som har master i rettsvitenskap.

Juristforbundet ønsker at det skal være en beskyttelse mot at enkeltpersoner skal kunne titulere seg som «jurist», uten å ha oppnådd graden master i rettsvitenskap.

### **Hvordan lovbeskytte juristtittelen?**

Universitets- og høyskoleloven § 3-2 bestemmer hvilke grader og yrkesutdanninger en institusjon kan gi, den tid det enkelte studium skal kunne gjennomføres på, og hvilken tittel graden eller yrkesutdanningen gir rett til. Dette er nærmere regulert i den allerede nevnte Forskrift om grader og beskyttede titler. Universitetet i Oslo, Bergen og Tromsø har i følge forskriften rett til å tildele graden master i rettsvitenskap med tilsvarende tittel (og normert studietid på 5 år).

Fordi «jurist» er en yrkestittel som aldri har vært tildelt av utdanningsinstitusjonene, vil lovbeskyttelse av tittelen kreve et særskilt grunnlag utover Universitets- og høyskoleloven og den tilhørende forskriften om beskyttede titler for de som allerede er utdannet. Det er foreløpig uklart for oss om det allerede finnes en lov som er egnet for å regulere dette (for eksempel et eget kapittel i domstolsloven) eller om det må lages en ny og egen lov om beskyttelse av juristtittelen (slik det er gjort i Lov om eiendomsmegling).

Kunnskapsdepartementet foreslår i sitt høringsnotat av 1. februar 2012 (vedlagt) at utdanningsinstitusjonen i tillegg til titlene master i teknologiske og master i økonomiske og

administrative fag, skal kunne tildele titlene «sivilingeniør» og «siviløkonom». På samme måte vil det kunne være mulig å lovbeskytte tittelen «jurist» og å gi universitetene adgang til å anvende yrkestittelen som sidetittel på vitnemålet. Den samme begrunnelsen som departementet gir for sitt forslag, vil begrunne at «jurist» tildeles som sidetittel av universitetene.

Norges Juristforbund vil jobbe for å lovbeskytte juristtittelen, og vi ser derfor frem til å høre fra Justisdepartementet og håper på et konstruktivt samarbeid i denne saken.

Undertegnede treffes på e-postadressen: [krk@jus.no](mailto:krk@jus.no) eller telefon 924 15 438.

Vennlig hilsen

  
Mette- Sofie Kjølsvold

Fung. Generalsekretær

  
Kristin Krogvold

Fagsjef samfunnspolitikk/ advokat MNA

Kopi: Kunnskapsdepartementet

Universitets- og høyskoleavdelingen

v/ ekspedisjonssjef Torill Johansson